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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem lanového navijáku, který může sloužit k tahání i zvedání břemen.

V návrhu je použito ocelové lano, asynchronní elektromotor a planetová převodovka. Při

návrhu bylo postupováno v souladu s normami a součástí návrhu je tedy i pojistné brzdící

zařízení. Práce je rozdělena do dvou částí, literární a praktické. V první literární části se

zabývá rozborem jednotlivých strojních součástí různých druhů navijáků. V druhé praktické

části se pak zabývá samotnými výpočty.

Klíčová slova: lano, naviják, vrátek, planetová převodovka

ABSTRACT

Main focus of this thesis is to desinge a winch. Winch is driven by asynchronous electric

motor and planetary gearbox. Wrench is designed to be used for lifting and towing. While

designing wrench was obeyed all norms necessary for this specific applications. This work

is split into two parts. Theoretical part is focused mainly on components of winches.

Practical part is dealing with calculations and dimensioning of components.

Keywords: winch, planetary gearbox, rope
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ÚVOD

V této bakalářské práci se věnuji návrhu lanového navijáku, podle zvolených parametrů.

Lanové navijáky nachází široké uplatnění téměř ve všech oblastech průmyslu. Především ve

strojírenských firmách slouží ke zvedání těžkých břemen, na stavbách najdou využití velké

navijáky pro několika tunová břemena v jeřábech, nebo menší navijáky požívané pro

stavební zvedáky a dopravníky pro několika set kilová závaží. Navijáky najdeme hojně

zastoupeny u terénních vozidel a vozidel různých složek integrovaného záchranného

systému, a to jak na vozidlech hasičů, tak i na speciálních vozidlech záchranářů, horské

služby a policie. Kde mohou sloužit k vyproštění jiných vozidel, odstranění těžkých

překážek z cest, ale také může sloužit k vyproštění samotného vozidla, na kterém je naviják

nainstalovaný. Když vozidlo zapadne, nebo nemůže vyjet příliš strmý kopec. Důležitou roli

hrají navijáky také při pomoci složkám IZS, při vyprošťování osob a záchraně jejich života.

V mé práci se okrajově věnuji rozdělení jednotlivých typů navijáků. Naopak se podrobně

věnuji rozboru jednotlivých konstrukčních součástí, které najdeme snad ve všech navijácích.

Základní charakteristikou je bezpochyby pohon daného navijáku. Ten bývá nejčastěji

elektrický, ale jsou i pneumatické a hydraulické pro speciální aplikace. V literární rešerši se

věnuji každému druhu pohonu jednotlivě.
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1 ROZBOR KONSTRUKCE LANOVÉHO NAVIJÁKU

Lanový naviják je zařízení sloužící k navíjení lan na buben navijáku. Naviják má dvě hlavní

součástí hnací – motor, převodovku a navíjecí – buben a jeho uložení v rámu. Navijáky

můžeme dále rozdělovat podle jejich umístění na pevné a přenosné. Jako typické příklady

pevných navijáků lze uvést navijáky na jeřábech, kočkách, na náraznících terénních

automobilů, v dolech k tahání břemen, či různé menší ke zvedání například bran. Přenosné

navijáky jsou charakteristicky malé a lehké a často neobsahují vlastní pohon, kvůli snadné

manipulaci. Jsou určené především k manipulaci s břemeny. Jako jejich příklad můžeme

uvést například malé navijáky, poháněné pomocí aku vrtaček určené na stavby, či navijáky

na tahání klád pro lesníky. V obou případech je nutné, aby byl naviják snadno přemístitelný.

Dále je možno navijáky rozdělit i podle druhu pohonu, a to především na strojní pohon a na

manuální pohon. Manuální pohon je konstrukčně nejjednodušší a nejlevnější, ovšem pohonu

lidskou sílou se snažíme vyhnout. U strojních pohonů je zdaleka nejrozšířenější pohon

použitím elektromotorů, méně jsou pak hydromotory. Ve speciálních aplikacích nacházejí

uplatnění motory poháněné stlačeným vzduchem, či spalovacími motory. Pneumatické

navijáky jsou velmi spolehlivé a mohou pracovat i ve výbušném prostředí.

K přenosu kroutícího momentu z pohonu, ať už ručního, či strojního, používáme primárně

převodovky s tvarovým stykem umístěné přímo za motorem. U elektromotorů využíváme

nejčastěji šnekovou převodovku, a to kvůli velkému převodovému poměru a malé velikosti.

U malých ručních pohonů se k úpravě nutné síly, pro navinutí lana, využíváme regulace

délky páky a průměru navíjecího bubnu.

Pokud navijáky využíváme ke zvedání břemen, hlavně pokud se pod břemeny mohou

pohybovat lidé, tak je více než vhodné použít pojistku, proti náhodnému uvolnění. Asi

nejjednodušším způsobem je systém rohatky a západky. Jedná se o efektivní a konstrukčně

nenáročné řešení. Dále je možno použití různých brzd, a to ať už přímo pomocí speciálních

třecích prvků, umístěných přímo na bubnu, či samostatných kotoučů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.1 Pohony

1.1.1 Ruční pohon

K pohonu málo využívaných navijáků, nebo navijáků u kterých jsou důležité malé rozměry

a mobilita, využíváme převážně klik a lidské síly. Výhoda tohoto řešení je především

v jednoduché konstrukci. Toto řešení v mnoha případech neobsahuje ani převodovku. Pokud

už se rozhodneme, že je nutné použití převodů bude se převážně jednat o převod pomocí

dvou ozubených kol s čelním ozubením s velkým převodovým poměrem, převážně se

používá jen jednoho převodového stupně, výjimečně i více. Tento velký převodový poměr

můžeme použít s ohledem na malé obvodové rychlosti ručně poháněných strojů. Převod je

zde z pravidla do síly tzn. že klikou poháníme pastorek. Velké ozubené kolo bývá většinou

součástí bubnu, protože průměr bubnu se často řídí právě rozměrem tohoto kola, často se

jedná o určující rozměr při návrhu takových navijáků. Ruční pohon má ale jednu zjevnou

nevýhodu, a to je že je náročný pro obsluhu, která se může rychle unavit. Navíc je

neekonomické platit člověka za něco, co můžeme snadno nahradit motorem. Ruční pohon

zvolíme tedy jen tehdy pokud bude naviják málo používaný, jako záložní pohon,

v aplikacích s požadavkem na mobilitu a kompaktnost zařízení anebo pokud nebude žádný

jiný způsob, jak jej pohánět. O samotný pohon se stará klika, hnaná rukou. Kliky existují

svařované, či montované. Mohou být určené pro pohon jednou, či oběma rukama. Podle toho

se také odvíjí jejich délka – jednoruční okolo 15-20 cm, obouruční okolo 40–60 cm. Konec

kliky bývá většinou otočný, nejjednodušším způsobem, jak dosáhnout otočné kliky, je šroub

přišroubovaný v těle kliky a na něm nasunutá dutá rukojeť s velkou vůlí, ta se často vyrábí

z plastu, či dřeva, a to kvůli komfortu a ceně. Klika se k hřídeli nejčastěji připevňuje

tvarovým stykem, a to většinou profilovaným otvorem na profilované zakončení hřídele –

čtvercové, šestihranné, či s drážkou. Při návrhu kliky máme na mysli hlavně ergonomii

celého provedení – délku kliky, tvar ručky, materiál a eliminaci ostrých hran, které by mohli

zranit obsluhu.

Obrázek 1 – naviják s ručním pohonem [10]
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1.1.2 Hydromotory

Navijáky s hydraulickým pohonem se používají téměř výlučně jen jakou součást větších

strojů, které používají hydrauliku i k jinému účelu. Pořizovat hydrogenerátor a potrubí

s armaturami je oproti elektromotoru výrazně složitější. Už jen proto, že hydrogenerátor by

byl s největší pravděpodobností poháněn elektromotorem, takže by docházelo jen ke

zbytečným ztrátám v hydraulickém okruhu. Ovšem pokud budeme mít umístěný

hydrogenerátor na nákladním automobilu určený ke zvedání korby, můžeme jej snadno

použít i k pohonu navijáku, takové řešení bude velmi jednoduché a spolehlivé. Bude nutno

použít pouze složitějšího hydraulického rozvaděče a instalace dalších hydraulických hadic.

Použití elektromotoru by v tomto případě bylo složitější, kvůli nutnosti použití silnějšího

alternátoru a akumulátoru, navíc by toto řešení bylo méně spolehlivé a náchylné k přehřátí

při dlouhém používání. Hydraulické systémy také neztrácejí svou účinnost tak rychle jako

systémy hnané pneumaticky. Energie je dopravována tlakem hydraulické kapaliny a může

být dopravena poměrně daleko od hydrogenerátoru.


[…]


nejdůležitější parametr navijáku, kterým je nosnost. Navržený naviják má nosnost 1,5t, při

rychlosti navíjení až 12 m/min. Zvolený elektromotor má výkon 6,3 kW a jedná se o

asynchronní motor od výrobce Siemens. Následuje převod řemenem s převodovým

poměrem i=2 na planetovou převodovku s převodovým poměrem i=8. Planetová

převodovka je spojena s břemenovou hřídelí pomocí řetězového převodu s převodovým

poměrem i=3. Naviják je navrhnut dle norem, to se promítlo jak ve volbě bezpečnostních

koeficientů, tak i volbou brzdných členů. Jako pojistná brzda byla zvolena Romba –

diskstop. Po obvodu disku bylo umístěno pět brzdných třmenů, které sepnou v případě

výpadku proudu. Běžné brzdění bude zajištěno přímo elektromotorem. Navržené konstrukce

rámu i bubnu jsou svařované.

Naviják může být uchycen pomocí šroubů k různým nosníkům, ale lze jej uchytit i jiným

způsobem podle požadované aplikace. Rám je navržený tak, aby měl co nejširší spektrum

využití, zejména však v těžkých průmyslových provozech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FS statická síla

FC celková síla

Fmin minimální síla nutná k přetržení lana

FŠL síla v šroubu ložiska

vZ rychlost zvedání

kL součinitel bezpečnosti pro lano

kT součinitel bezpečnosti pro lano

kSL koeficient stlačení lana

mB tíha břemene

mK tíha kladky

γ koeficient náhodného zavěšení

d průměr lana

DB průměr bubnu

αB součinitel závislý na druhu kladky a skupině jeřábu pro návrh šířky bubnu

L1 délka lana v jedné otáčce

D1 průměr osy lana namotaného na kole v první vrstvě

D2 průměr osy lana namotaného na kole v druhé vrstvě

LC délka celého lana

n otáčky

bB šířka bubnu

t tloušťka stěny bubnu

σt napětí v tlaku

σred redukované napětí

σo ohybové napětí

σdov dovolené napětí
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σdov napětí v šroubu ložiska

τk napětí v krutu

τdov dovolené napětí v krutu

ot otáčky

N newton

Nm newton metr

M0 ohybový moment

W0 průřezový modul v ohybu

MK kroutící moment

WK průřezový modul v krutu

ne otáčky elektromotoru

Pe příkon elektromotoru

Pes výkon elektromotoru

Mke kroutící moment elektromotoru

me hmotnost elektromotoru

mp hmotnost převodovky

kg kilogram

MK1 kroutící moment na výstupu 1. převodového stupně

MK2 kroutící moment na výstupu 2. převodového stupně

MK3 kroutící moment na výstupu 3. převodového stupně

I1 převodový poměr 1. převodového stupně

I2 převodový poměr 2. převodového stupně

I3 převodový poměr 3. převodového stupně

Ic celkový převodový poměr

V1 skutečná rychlost zvedání

Lh životnost ložiska
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h hodina

d1 průměr 1. hřídele

C základní dynamická únosnost ložiska

CO základní statická únosnost ložiska

P mezní únavové zatížení

MZ zastavovaný moment

Kb koeficient bezpečnosti brzdy

TBr toleranční faktor brzdy

t tloušťka svaru

lS, délka svaru

σ1,2 normálové a ohybové napětí ve svaru bubnu

τ,3,rv smykové a výsledné napětí ve svaru bubnu

FŠR síla ve šroubu

d3 malý průměr šroubu

σŠR napětí ve šroubu

σHL napětí od hlavy šroubu

SM plocha mezikruží hlavy šroubu

bP šířka příruby

dsd střední průměr drážek

kdr koeficient pro výpočet drážkového hřídele

imin1 Potřebný převodový poměr podle rychlosti navíjení

imin2 Potřebný převodový poměr podle poměru kroutících momentů

m/s metrů za sekundu

dŘ průměr malé řemenice

DŘ průměr velké řemenice

β úhel opásání malé řemenice
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aR navržená osová vzdálenost hřídelí

aRS skutečná osová vzdálenost hřídelí

LPŘ navržená délka řemene

LPŘS skutečná délka řemene

No jmenovitý výkon přenášený jedním řemenem

NP jmenovitý výkon přenášený jedním řemenem v pracovních podmínkách

c1 součinitel úhlu opásání

c3 součinitel vlivu délky řemene

c2 součinitel dynamičnosti a pracovního režimu

zŘ počet potřebných řemenů

dz průměr roztečné kružnice malého řetězového kola

zz počet zubů malého řetězového kola

Dz průměr roztečné kružnice velkého řetězového kola

Zz počet zubů velkého řetězového kola

FPt síla při přetržení řětězu
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SEZNAM PŘÍLOH

9930-000-000 – Sestava navijáku

9930-001-000 – Rám L

9930-001-001 – Základní deska L

9930-001-002 – Deska stojanová

9930-001-003 – Deska převodovky přední

9930-001-004 – Deska převodovky zadní

9930-001-005 – Řemenice velká

9930-001-006 – Distanční kroužek elektromotoru

9930-001-007 – Přítlačná podložka elektromotoru

9930-001-008 – Distanční kroužek převodovky

9930-001-009 – Přítlačná podložka elektromotoru

9930-002-000 – Rám P

9930-002-001 – Základní deska P

9930-002-002 – Deska stojná

9930-002-003 – Deska horní P

9930-002-004 – Odsazení třmenu

9930-003-000 – Sestava břemenové hřídele

9930-003-001 – Břemenová hřídel

9930-003-002 – Střed bubnu

9930-003-003 – Stěna bubnu

9930-003-004 – Plášť bubnu

9930-003-005 – Lanová příložka

9930-003-006 – Příruba disku

9930-003-007 – Podložka přítlačná břemenové
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