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Příjmení a jméno studenta: Uruba Ladislav

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. František Volek, CSc

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Naviják lan s elektrickým pohonem a s planetovou převodovkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní, je zaměřena na řešení navijáku lan s elektrickým pohonem a
s planetovou převodovkou.. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně,
systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě analýzy současného stavu
techniky v této oblasti a poznatků získaných v teoretické části. Návrh převodů a ostatních
součástí doložil příslušnými výpočty. Výsledkem návrhů je vytvoření pohonu a jeho výrobní
dokumentace. Cíl bakalářské práce byl splněn v celém rozsahu.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce